Д О Г О В О Р
о сотрудничестве МКДОУ и  родителей
  c. Большое - Гусиное
«      »_____________2011 года.

Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» именуемое в дальнейшем МКДОУ в лице заведующей Журавлёвой Галиной Ивановной действующей на основании Устава, с одной стороны и родителями (законными представителями) именуемые в дальнейшем « родители»с другой стороны___________________
заключили договор о нижеследующем:
1. Обязанности казенного  дошкольного образовательного учреждения.
МКДОУ:
1.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности ребенка, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности воспитанника.
1.2. В своей деятельности МКДОУ руководствуется Типовым Положением о ДОУ, Уставом МКДОУ, законом РФ «Об образовании»

1.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

1.4. Гарантирует освоение знаний детьми в пределах требований образовательной программы.
1.5. Обеспечивает охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья; его всестороннее гармоническое развитие:

- развивает творческие способности и интересы детей;

- заботится об эмоциональном благополучии ребенка.

1.6.Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для работы с родителями (законными представителями)  в вопросах семейного воспитания детей.

1.7. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, результатами освоения образовательной программы детьми.

1.8. За ребёнком сохраняется место в МКДОУ в случае болезни, прохождения санаторно-курортного лечения, карантина, болезни или отпуска родителей (законных представителей), а также в летний период сроком до 75 дней. Кроме того, за ребёнком сохраняется место по заявлению родителей и в других случаях, которые оговариваются в родительском договоре.
1.9. Разрешает одному из родителей временно, на период адаптации, находится в группе вместе с ребенком.

1.10. Обеспечивает ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
2. Права МКДОУ.
         МКДОУ имеет право:

2.1.Определять программу развития дошкольного образовательного учреждения; содержание, формы и методы воспитательной работы; выбирать образовательные программы, учебно-методическое сопровождение.

2.2. Устанавливать режим работы дошкольного образовательного учреждения (в том числе расписание учебных занятий, их сменность и продолжительность в соответствии с нормами СанПина)  Уставом МКДОУ.

2.3. Отчислять ребенка при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МКДОУ.

3. Обязанности родителей.
Родитель обязан:
3.1.Выполнять Устав МКДОУ.

3.2.Выполнять условия договора, заключенного между родителями (законными представителями) и МКДОУ;
3.3.Своевременно вносить плату за содержание ребёнка в МКДОУ в установленном размере;

3.4.Своевременно ставить МКДОУ в известность о болезни ребёнка или его отсутствии;

3.4.Оказание содействия в воспитании, обучении и развитии ребёнка.

                                                      4. Права родителей.
 Родители (законные представители) имеют право:

4.1.Учавствовать в управлении МКДОУ;
4.2.Выбирать образовательную программу из числа используемых в работе с детьми в      МКДОУ;

4.3.Защищать права и интересы ребёнка;

4.4.Требовать выполнение договора между родителями (законными представителями)и МКДОУ;

4.5.Расторгнуть досрочно договор между родителями (законными представителями)и МКДОУ;

4.6.Посещать МКДОУ и беседовать с воспитателями и другими работниками МКДОУ;

4.7.Обжаловать решение об отчислении ребёнка из МКДОУ Учредителю в семидневный срок с момента получения письменного уведомления;

4.8.Заслушивать отчёты заведующего МКДОУ и педагогов о работе с детьми.

                                        5. Заключительные положения.
 5.1. Настоящий договор действует с _________________по___________________.
5.2. Отчисление ребёнка из МКДОУ проводится по следующим основаниям;
-по заявлению родителей (законных представителей);

-по медицинскому заключению о состоянии здоровья ребёнка, препятствующему его пребыванию в МКДОУ;

-при невыполнении родителями условий родительского договора.

 5.3.  Родители за три дня до отчисления ребёнка письменно уведомляются об этом МКДОУ. Они имеют право обжаловать решение МКДОУ Учредителю в семидневный срок с момента получения письменного уведомления.

5.4. Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле воспитанника, другой у родителей законных представителей
Стороны подписавшие настоящий договор.
МКДОУ детский сад «Солнышко»                                Родители:

с.Большое - Гусиное
ул.Северная 52                                                               ____________________

т.43-1-48.                                                                        _________________________

Заведующая _______________                                    _________________________

Г.И.Журавлёва
Отметка  о получении 2-го экземпляра родителем
Дата:________________________

Подпись ________________________

Расшифровка подписи__________________